
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 69Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de JANEIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5908199/2 ADNAN DEMACHKI SECRETÁRIO DE 
ESTADO

01/01/2016 a 
31/12/2016

01/01/2017 a 
30/01/2017

5919945/2 ALLENSON LENNO DA SILVA 
COELHO COORDENADOR 01/11/2015 a 

31/10/2016
11/01/2017 a 
09/02/2017

5924135/1 ERICKA DA SILVA FREITAS ASSESSOR 05/01/2016 a 
04/01/2017

09/01/2017 a 
07/02/2017

57234816/7 ERIKA AMORAS DA ROCHA 
FRAGA FONSECA

CHEFE DE 
GABINETE

01/01/2016 a 
31/12/2016

01/01/2017 a 
30/01/2017

5922738/2 FÚLVIO STEFANO SILVA 
DA COSTA COORDENADOR 05/10/2015 a 

04/10/2016
04/01/2017 a 
02/02/2017

5903474/3 IURI COSTA REZENDE GERENTE 01/01/2016 a 
31/12/2016

02/01/2017 a 
31/01/2017

5897089/2 JOSÉ MARIA DO 
NASCIMENTO PASTANA COORDENADOR 01/01/2016 a 

31/12/2016
02/01/2017 a 
31/01/2017

57224031/4 LÍVIA MARIA DE ARAÚJO 
CAVALCANTE ASSESSOR II 01/01/2016 a 

31/12/2016
02/01/2017 a 
31/01/2017

57221076/6 LORENA PASSOS COSTA COORDENADOR 01/01/2016 a 
31/12/2016

02/01/2017 a 
31/01/2017

5907355/3 RENATO ARAÚJO DA 
CONCEIÇÃO ASSESSOR II 01/01/2016 a 

31/12/2016
02/01/2017 a 
31/01/2017

57216875/1 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA MOTORISTA 26/05/2015 a 
25/05/2016

16/01/2017 a 
14/02/2017

5888224/4 SILVIA CRISTINA RAIOL 
DA SILVA ASSESSOR I 01/01/2016 a 

31/12/2016
02/01/2017 a 
31/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 118706
 

PORTARIA N°104/2016–GGA/SEDEME                              
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
01/01/2015, publicada no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA 
Nº 06/2015 – GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 
de 15/01/2015 e PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, 
publicado no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor relacionado, referente ao mês de JANEIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57216128/6 RONALDO DAS MERCÊS 
COSTA DIRETOR

01/01/2016 
a 

31/12/2016

02/01/2017 
a 

31/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 118709

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/2016 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE:  
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder 
pela Presidência durante a ausência do titular no período de 
11/11/2016 a 14/11/2016, cumulativamente com a Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de novembro de 2016
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE-Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 118742

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

CONTRATO
.

Contrato: 011
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimnto de ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS DE USO COMUM, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade, e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, 
especifi camente os itens 52, 53, 54, 55 e 56
Processo 2015/286266
Valor Total: R$ 1.681,00
Data da Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 07/11/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Prog. Trabalho: 8338 / Elemento: 339030 / Fonte: 0261
Contratado(s): RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
Endereço: Av. Gov. Hélio da Mota Gueiros, Loteamento jardim 
Nova Esperança, QD 10, Coqueiro
CEP: 66820-000 – Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3213-5482
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 118723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.761/2016, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/453282, de 
07/11/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, como fi scal do Convênio nº 074/2016, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Associação Amazônica 
Evangélica - AAME, cujo objeto é a aquisição de material 
para cobertura metálica e cimento para o piso do Auditório da 
associação, no município de Ananindeua.
 II– Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 118715

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 684/2016, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.223, DE 30/09/2016. 
Onde se lê: HELI DE SOUZA NEVES
Leia-se     HELI DE SOUZA SANTOS

Protocolo: 118672
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 763/2016, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Processo: 2016/453755, de 07/11/2016
Servidor: ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57190739/1
Cargo/Função: Motorista

Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
 Programa de Trabalho: 077536
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 118877

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 762/2016, DE 09  DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/453755, de 07/11/2016
Servidor: Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP
Período: 10/11 a 11/11/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia e São Caetano de Odivelas/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 118872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 748/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 77, VII e Art. 94, III, “b”, 
da Lei nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016434457, de 
25/10/2016;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/11/2016, a Licença para 
Atividade Política; sem remuneração do cargo efetivo, conforme 
o Art. 94, inciso III, alínea “b” da Lei 5.810/94 (RJU) do servidor 
DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula nº. 55587239/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 118775
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento 
licitatório discriminado abaixo, por razão de cancelamento da 
demanda parlamentar, conforme ofício n° 1006/2016- CCG 
e ofício nº 144/2016-Gabinete do Deputado Júnior Ferrari, 
anexados ao processo nº 2015/500208.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
Licitação nº: 019/2016
Modalidade: Tomada de Preço
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução de reforma e adequação do mercado municipal, 
no município de Itaituba, no Estado do Pará.
Belém, 09 de Novembro de 2016.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 118797
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 009/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região METROPOLITANA, total de 30 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 05.856.869/0001-56;
CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
CONSTRUTORA AGRA LTDA, CNPJ: 03.194.910/0001-40;
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
 CONSÓRCIO EDECONVIAS – VANCINI;
Permanecer Inabilitadas as empresas:
SANTO ANTONIO BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 21.633.670/0001-15;


